
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
COMUNE DI ISOLA DELLA SCALA 

 
PROVINCIA DI VERONA 

 

  
 

DETERMINAZIONE 
 N° 145 DEL REGISTRO GENERALE 

 
 

ESERCIZIO 2026 
 Direzione Territorio - Lavori Pubblici - Patrimonio 

 
OGGETTO: Affidamento diretto per la tamponatura della forometrie delle centrali 

termiche per la nuova struttura geodetica a copertura campo da tennis 
presso centro sportivo comunale a Isola della Scala (VR) in via Tiro a 
Segno. – CIG: BA8484AC4F 

 
L’anno duemilaventisei addì tre del mese di marzo 

 
IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE 

 
 
EVIDENZIATO che l’Amministrazione Comunale ha espresso la volontà di riqualificare i campi da tennis 
esistenti presso il campo sportivo “Scaligera” ad Isola della Scala (Vr) via Tiro a Segno; 
 
VISTA la Determinazione n. 470 del 04.09.2024 è stato affidato l’incarico professionale per l’esecuzione dei 
servizi tecnici di architettura e ingegneria per la redazione di progetto di fattibilità tecnica economica, 
progetto esecutivo, direzione lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione 
per la realizzazione di una copertura con struttura reticolare geodetica in acciaio del campo da tennis presso 
il centro sportivo comunale di Isola della Scala (VR), ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 
36/2023. CUP: E65B24000030004- CIG: B2EA30A9C2, all’Ing. Ing. Maurizio di Martino iscritto all’Albo 
degli Ingegneri della Provincia di Milano dal 1982 con n°13182 I 01050 - c.f. DMRMZG57C17F205E - P. 
Iva 06648320155 con sede a Milano cap. 20151 in via Fetonte n.12 mail: dimartino.ma1957@gmail.com 
pec: dimartinomaurizio@lamiapec.it;   
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 148 del 19/09/2024 con la quale è stato approvato il Progetto 
Esecutivo per la “Costruzione di una struttura geodetica con relativi impianti a copertura campo da tennis 
presso centro sportivo comunale” ad Isola della Scala (VR) via Tiro a Segno”, prot. n. 19226 del 19/09/2024, 
redatto ai sensi del D. Lgs. 36/2023;  
 
VISTA la Determinazione n. 529 del 03/10/2024 con la quale si aggiudicava tramite piattaforma SINTEL 
con trattativa n.189809564 alla ditta TENSINT srl Via Caio Mario 58/a- 20153-MILANO C.F. – P.IVA n° 
06470550960 S.D.I.: M5UXCR1  REA : n°1894546 – Tel.02 48207672   Fax.02 40916134   www.tensint.it   
E-mail-info@tensint.it Pec: tensintsrl@pec.it i lavori di Costruzione di una struttura geodetica con relativi 
impianti a copertura campo da tennis presso centro sportivo comunale” ad Isola della Scala (VR) via Tiro a 
Segno, per un importo pari ad € 139.300,00 (corrispondente ad un ribasso del 0.5% rispetto al base d’asta), 
oltre ad € 2.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale complessivo pari ad € 
141.300,00, oltre ad IVA 10% pari ad € 14.130,00, per complessivi € 155.430,00 IVA compresa; 
 
VISTO che le centrali termiche sono soggette a pratica di Certificazione di Prevenzione Incendi e che, in 
base alle prescrizioni normative vigenti, si rende necessario provvedere alla tamponatura delle forometrie 

mailto:tensintsrl@pec.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

esistenti al fine di adeguarle alle nuove esigenze tecniche derivanti dall’installazione dei nuovi impianti 
tecnologici a servizio dei Campi da Tennis; 
 
RITENUTO pertanto necessario procedere alla fornitura di materiale specifico idoneo alla realizzazione del 
suddetto intervento; 
 
CONTATTATA la ditta NOVACLIMA S.r.l. son sede in via Viasana 8/a – 30035 Mirano (VE) CF/PI 
03305210274 per la stesura di un preventivo a seguito di un sopralluogo per visionare gli impianti ed il loro 
stato di fatto;  
 
VISTO il preventivo con prot.4589 del 26/02/2026 con il quale la ditta NOVACLIMA S.r.l. son sede in via 
Viasana 8/a – 30035 Mirano (VE) CF/PI 03305210274 offre per la fornitura di materiale di tamponamento 
per le forometrie delle centrali elettriche del centro sportivo tennis di via Tiro a segno di Isola della Scala € 
845,00 escluso IVA 22% pari a € 185,90 per un totale di € 1.030,90 compresa IVA  
RITENUTO congruo ed adeguato all’Amministrazione Comunale, il preventivo di spesa della ditta 
NOVACLIMA S.r.l. son sede in via Viasana 8/a – 30035 Mirano (VE) CF/PI 03305210274 
 
DATO ATTO che: 

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 per affidamenti di forniture e servizi di 
importo inferiore a 140.000,00 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al D. Lgs. 36/2023 definisce, all’art. 3, comma 1, lett. d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 
50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 
codice”; 

- ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 la fornitura in oggetto non riveste un interesse 
transfrontaliero certo; 

- ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 36/2023 l’appalto non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto 
ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con 
evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del L. Lgs. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett b) del D. Lgs. 36/2023 per affidamenti di forniture e servizi di 
importo inferiore a 140.000,00 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al D. Lgs. 36/2023 definisce, all’art. 3, comma 1, lett. d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 
50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 
codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 36/2023 l’appalto non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto 
ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con 
evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del L. Lgs. 36/2023; 

 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte.  

- Fine che con il contratto si intende perseguire è quello di fornitura tamponamento di forometrie 
per le centrali termiche a servizio dei campi da tennis di via tiro a segno a Isola della Scala 
(VR) 

- Le clausole ritenute essenziali debbono considerarsi gli importi e la fornitura specificata nel 
preventivo pervenuto con nota prot. n. 4589 del 26/02/2026; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Importo del contratto è di complessivi € 1.030,90 IVA compresa; 
- Modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto; 
- Il contratto verrà stipulato nel rispetto dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023; 

 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a 
soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 
comma 450 della Legge n.296/2006; 
 
 
PRECISATO che: 

-  in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

-  con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 
ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in 
sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

 
PREMESSO che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 in data 22/12/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per il periodo 2026/2028; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 in data 22/12/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2026/2028 e relativi allegati, redatto secondo 
gli schemi di cui al D.Lgs 118/2011; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 15/01/2026 ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE - P.E.G. 2026/2028 - PARTE ECONOMICA (ART. 169 DEL D.LGS. N. 
267/2000)”;  
 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi; 
 
VISTI:  

- il D. Lgs. 267/2000, Testo unico delle disposizioni in materia di ordinamento degli Enti Locali ed in 
particolare l’art. 107, che delinea le competenze dei Responsabili del Servizio e l’art. 183 che 
disciplina la fase del procedimento di spesa denominata “impegno”; 

- il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 e s.m.i., Codice dei Contratti pubblici; 
- la Legge n. 120 del 11 settembre 2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 
(Decreto Semplificazioni);  

- la Legge n. 108 del 29 luglio 2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 
maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

- il Decreto Sindacale di rinnovo della nomina dei titolari di posizione organizzativa n. 100 del 
30.09.2022; 

- la Legge 190/2012, il D.lgs. 33/2013, l’art. 29 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. recanti disposizioni in 
materia di trasparenza dell’attività della pubblica amministrazione; 

- D.L. 76/2020 e s.m.i.; 
 
PRECISATO che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e 
s.m.i., il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Dott. Ing. Nicola Tosato, Responsabile della 
Direzione Territorio - Lavori Pubblici – Patrimonio; 

https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DATO ATTO che al presente provvedimento si applicano le seguenti procedure di cui al D.Lgs. 267/2000:  

- il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1;  

- il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi del 
combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e dell’articolo 183, comma 7; 

 
DICHIARATO che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi previsti dalla normativa 
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 
Tutto ciò premesso,  
 

DETERMINA 
 

1. DARE ATTO che le premesse formano parte integrale, formale e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
2. DI STABILIRE che in conformità agli articoli 17 D.lgs. 36/2023 e 192 D.lgs. n. 267/2000, l’oggetto, 

le finalità e le clausole sono quelle indicate in premessa; 
 

3. AFFIDARE alla ditta alla ditta NOVACLIMA S.r.l. son sede in via Viasana 8/a – 30035 Mirano 
(VE) CF/PI 03305210274 offre la fornitura di tamponamento delle forometrie delle centrali termiche 
a servizio del centro sportivo del Tennis di via Tiro a Segno di Isola della Scala (VR) al prezzo di € 
845,00 oltre IVA 22% pari a € 185,90 per complessivi € 1.030,90 IVA compresa  

 
4. IMPEGNARE, per quanto esposto in premessa, l’importo di € 845,00 oltre IVA 22% pari a € 

185,90; per complessivi € 1.030,90 IVA compresa per l’affidamento in oggetto a favore della 
NOVACLIMA S.r.l. son sede in via Viasana 8/a – 30035 Mirano (VE) CF/PI 03305210274; 

 
CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

BA8484AC4F 2026 205 01061 30 1156 1 1.030,90 

 
5. Dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, il 

pagamento della spesa impegnata con il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 
6. PRECISARE che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., alla procedura di spesa riveniente dal presente atto è 
stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara CIG BA8484AC4F 

 
7. ATTO che si provvederà al pagamento di tali somme previa verifica della regolare esecuzione delle 

prestazioni e dopo presentazione di regolare fattura; 
 

8. DARE ATTO che è stato accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del 
D.lgs. n. 267/2000, che il pagamento della spesa impegnata con il presente provvedimento è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 
9. EVIDENZIARE che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità per i resoconti 

della gestione finanziaria dei contratti ai sensi dell’art. 28 del D.lgs. n. 36/2023; 
 

10. PRECISARE che trattandosi di affidamento inferiore ai 40.000 euro, l’operatore economico ha 
attestato con DGUE/dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e qualificazione richiesti e codesta stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in 
caso che vengano selezionate sulla base del sorteggio a campione individuato con la modalità di cui 
alla Determinazione n. 727 del 27/11/2023; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

11. DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. 36/2023 trattandosi 
di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 
intende perfezionato “mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 23 luglio 2014”; 

 
12. ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data 

di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti 
clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000; 

 
13. DISPORRE la pubblicazione del presente atto pubblico: 
- sul sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità 

all’articolo 23, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 33/2013; 
- all'Albo Pretorio, in conformità all’articolo 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69, per la 

durata di 15 giorni; 
 

14. TRASMETTERE la presente Determinazione alla ditta NOVACLIMA srl son sede in via Viasana 
8/a – 30035 Mirano (VE) CF/PI 03305210274 

 
 

 
Il Responsabile della Direzione 

 
Dott. Ing. Nicola Tosato 
(La firma, in formato digitale, è apposta 
sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 
24 del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD), il 
presente atto è conservato in originale negli 
archivi informatici del Comune di Isola della 
Scala, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005) 

 
 
 
 
 

 
 
Lì, 03/03/2026 IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE 

Tosato Nicola 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale  
del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 7/3/2005, n. 
82 e s.m.i. (CAD), il presente atto è conservato in originale 
negli archivi informatici del Comune di Isola della Scala, ai 

sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005.) 


